UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND             Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc khẩn trương thực hiện Phương án ứng phó việc vận hành

xả lũ hồ Cửa Đạt

Kính gửi: - Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT xã Thọ Xuân;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Trưởng các thôn, khu phố.

Thực hiện Thông báo số 186/TB-BTL3-CNCĐ ngày 24/7/2025 của Ban

quản lý đầu tư và xây dựng Thủy lợi 3 về việc vận hành, điều tiết lũ hồ cửa Đạt,

tỉnh Thanh Hóa. Theo đó, thời gian bắt đầu vận  hành xả tràn từ 16 giờ 00 ngày

24/7/2025, tổng lưu lượng xả xuống hạ du dự kiến từ 300m3/s ÷ 1.500 m3/s.

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cũng như giảm thiểu đến mức tối đa

thiệt hại của nhân dân sinh sống trong khu vực Bãi sông trên địa bàn. Chủ tịch

UBND xã – Trưởng Ban chỉ huy PCTT xã yêu cầu:

1- Thành viên Ban chỉ huy PCTT xã, Các cụm PCTT:

- Theo phân công nhiệm vụ về địa bàn cùng các thôn, khu phố khẩn trương

tiến hành rà soát và chủ động triển khai ngay phương án sơ tán dân theo các cấp

báo động, đặc biệt lưu ý các hộ có người già, trẻ em, hộ neo đơn để ưu tiên hỗ trợ

sơ tán.

- Chuẩn bị lực  lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương

châm “bốn tại  chỗ” để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể diễn ra.

* Về phương án di dân cần lưu ý:

Mức báo động I II III Lũ lớn

Bái thượng 15 m 16.5 m 18 m 21.4 m

Cống tiêu thủy 10 m 11.75 m 13.5 m 15.45 m

Thủy văn Xuân

Khánh

9 m 10.4 m 12 m 13.92 m

- Xã Xuân Trường cũ:

+ Thôn 1: Di chuyển 2 hộ 8 khẩu các hộ gia đình làm  ngoài bãi về nhà có ở

trong làng.

+ Thôn 2: Di chuyển 11 hộ 31 khẩu các hộ gia đình làm  ngoài bãi về nhà có

ở trong làng.

+ Thôn 3: Di chuyển 1 hộ 2 khẩu các hộ gia đình làm ngoài  bãi về nhà có ở

trong làng.

- Thị trấn Thọ Xuân cũ:

+ Khu 1: chuyển 1 hộ (5 nhân khẩu) lên đê đi dọc đường 47C về Trường

trung học cơ sở thị trấn Thọ Xuân cũ.

+ Khu 2: chuyển 09 hộ (34 nhân khẩu) lên đê đi dọc đường 47C về Trường

trung học cơ sở Thị trấn Thọ Xuân cũ dài 800m.

+ Khu 3: chuyển 28 hộ (112 nhân khẩu) lên đê đi dọc đường 47C về trụ sở

UB MTTQ, đoàn thể huyện cũ dài 600m.

+ Thôn Đồng Thôn và thôn Vĩnh Nghi: chuyển 06 hộ (23 nhân khẩu) di

chuyển về UBND TT Thọ Xuân cũ.

- Xã Xuân Hồng cũ:

+ Thôn Ninh Thành: chuyển 9 hộ (37 nhân khẩu) lên đê đi về nhà Văn hóa

thôn Ninh Thành.

+ Thôn Hùng Mạnh: chuyển 1 hộ (4 nhân khẩu) NVH thôn Hùng Mạnh.

+ Thôn Vân Lộ: chuyển 23 hộ (78 nhân khẩu) lên đê đi về đi về trường tiểu

học Xuân Hồng cơ sở 1 (cũ) dài 1.270m.

2. Ban chỉ huy quân sự xã, công an xã:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được  giao chỉ đạo xây dựng, triển khai phương

án ứng phó chi tiết; bố trí lực lượng, phương tiện tại chỗ sẵn sàng cơ động thực

hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn, hỗ  trợ sơ tán dân cư, vùng có nguy cơ cao bị  chia

cắt.

- Giao cho Ban chỉ huy Quân sự xã phân công lực lượng xung kích canh đê

theo các cấp báo động (BĐ I: 2 người/km; BĐ II: 7 người/km; BĐ III: 10

người/km); tuần tra phát hiện các sự cố báo cáo kịp thời lên BCH cụm, BCH xã để

có biện pháp xử lý.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã: Tiếp tục tăng cường bản tin dự

báo, cảnh báo và thông tin kịp thời về diễn biến quy trình vận hành Hồ chứa để

nhân dân chủ động ứng phó.

4. Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị khác: Theo chức năng, nhiệm vụ

được giao chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai để giảm thiểu

thiệt hại do thiên tai có thể gây ra.

5. Các thôn, khu phố, các HTX DVNN trên địa bàn:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến quá trình xả lũ và chỉ đạo của BCH

PCTT xã để thông báo kịp thời cho các hộ dân chủ động theo phương án sơ tán đề

ra.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, các thôn, khu phố và các  đơn vị liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo về UBND xã – VP TT

Ban chỉ huy PCTT xã (qua phòng Kinh tế)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng TT BCH PCTT tỉnh (báo cáo);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (báo cáo);

- Các thành viên BCH PCTT & TKCN xã;

- Các phòng, ngành liên quan;

- Trưởng các thôn, khu phố.

- Lưu: VT, VP PCTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hoàn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T16:28:11+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Hoàn<Hoanlv.tttx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-24T16:41:48+0700

		2025-07-24T16:42:04+0700

		2025-07-24T16:42:31+0700